Mefue prescriue qui il Mele crudo; onde alcuni hanno preso materia di dubitare, se per tale Mele crudo si debba intendere così appunto, come semplicemente s'estrae da' faui di esso, ò pure euocendolo leggiermente à fine di separarne la spuma, come parte trista, e sporca, e tanto più che non solo, per questa cagione vien rifiutato il Mele crudo, quanto che Dioscoride aggiunge; *Mel crudum instat; aluum, & tussim proritat, & ea de re despumati vsus aptior est.* Il medesimo viene confermato da Serapione, che seguendo, per appunto Dioscoride dice: *Et Mel, cuius spuma non est ablata, facit tussim, & laxat ventrem: ob quam causam despumato vti oportet.* Mà qui bisogna auuertire (notano i Frati d'Aracelli) che i testi di Dioscoride, e Serapione si hanno da intendere, che il Mele crudo, non si debba dare à gli ammalati, così semplicemente come si eua da' faui perche può causare quei

cattiuu sintomi, che dicono essi Autori; mà dandosi meschiato con le specie aromatico, e specialmente del Diamuschio, viene corretto da que' nocimenti, e così poi francamente si può adoperare appunto, come ordina Mefue in questo Elettuario, e, come similmente vñano i più sensati Scrittori di tali ricette, sicche Giouanni figlio di Serapione, nel Diamuschio, composto da esso medesimo: vi pone il Mele crudo dicendo nella fine della ricetta: *Conficiantur cum Melle non decocto.* Auicenna similmente nella prima, e penultima ricetta de' suoi Diamuschi scriue: *Confice cum Melle crudo, quod est sicut extrahitur de fanis, quod non inuenit ignis.* Ali Abbate nel suo Diamuschio anch'esso dice. *Et cum faui fluenti Melle, quod ignem non attinxit distemperabis;* e nella hiera pietra, *Dabis cum Melle distemperatas, crudo quod ignis non attinxit:* ecco dunque chiaro, che gli Autori accennati, intendono qui il Mele crudo semplice, senza spumarlo; mà non per questo, si dourà adoperare il Mele cattiuo, pieno di parti eferementose, il quale necessariamente si deue spumare: mà che per tale Mele crudo, si debba intendere di quella sorte, che si chiama qui Melatura, e da Plinio *Aceton*, il quale cola da per se medesimo, da' faui, senza premerli, e questo Mele, non hà di bisogno di spumarsi, per essere purissimo, e di tale specie crudo, ch' intendesse Gentile nella Confettione del Diamuschio, quando disse: *Mel cum est pauum, non indiget despumari: despumari autem exposulat ipsius impuritas.*

Alcuni pretendono, che la cagione, per la quale Mefue, e gli Autori accennati pigliano, per questo Elettuario di Mele crudo, sia che douendo esso Diamuschio conferire a' mali del capo, giudicarono, che tale Mele essendo più flutuoso, operasse di fare ascendere più prontamente il vapore aromatico dell'Elettuario al capo, à fine di confortare il cerebro, restando insieme, per la missione di tali